1. Don. *min.* 585.1; *mai.* 613.1 (app. crit.).

2. V. *Riu.* 29.

3. Munzi 2011, p. 90, nota 8 ipotizza che la glossa *Titan: sol* traggia origine da Isid. *Etym.* 8, 11, 53: *Apollinem quamuis diuinatorem et medicum uellent, ipsum tamen etiam Solem dixerunt, quasi solum. Ipsum Titan, quasi unum ex Titanis, qui aduersus Iouem non fecit.* Isidoro a sua volta si rifa a Servio *ad Aen.* 4, 119; 6, 580; 10, 216. La diffusione di questa glossa nella tradizione lessicografica altomedievale è ampia: cfr. e.g. *LG* TI 214; *CGL* IV 184.23; 292.13; 574.46; V 397.42; 546.31.

4. Su questa etimologia di Remigio v. Amsler 1989, p. 237.

5. Per la glossa *titulus: elencus* cfr. *CGL* III 142.15; 420.17. Si veda anche Grazzini 2012, pp. 26-8.

Può sorprendere il fatto che l'anonimo commento la parola *titulus* che non è presente nel testo di Donato, ma la stessa cosa avviene in Remigio *min.* 1.8-2.2⁶, dove appunto si legge:

Titulus dicitur a Titane, id est a sole, quia, sicut sol illuminat mundum, ita et titulus librum. (...) Est autem titulus clavis sequentis operis. Idem est et elenchus, a graeco quod est elios.

In Remigio sono presenti entrambe le etimologie citate in *Riu.*, ma è interessante notare che, in luogo di *quia, sicut sol illuminat mundum, ita et titulus librum*, i codici della famiglia x mostrano *nel sicut sol illuminat queque obscura, sic titulus (al. libri, librorum) sequentia*⁷, ossia lo stesso testo dell'*Ars Rivipullensis*.

Tuttavia il *Commentum in Artem Donati minorem* non è l'unica opera di Remigio a mostrare questa nota⁸. Essa infatti si legge anche nel *Comm. in Phoc. Art. 410.18* (p. 75 Manitius):

Titulus dicitur a Titane id est sole, quia sicut sol declarat tenebrosa, ita titulus sequentia.
nel *Comm. in Prud. Psych. 208b* (p. 94 Burnam):

Titulus est memoria dictus a Titane id est sole.

e negli *Scholia in Iuu. rec. 6, 459⁹*:

(2) Elenchus proprie uocatur titulus ab eo quod est elios id est sol. *VWDBh*

(4) Elenchus proprie uocatur titulus libri a graeco quod est elios id est sol, (titulus a Titane id est a sole) quia sicut sol suo splendore mundum illustrat, ita titulus totam illuminat paginam. *UATE*

7-21. Segue la tipica interrogazione relativa a *persona, locus e tempus* finalizzata alla discussione sull'autore e sulle circostanze in cui egli ha prodotto la sua opera¹⁰. Relativamente a questa parte i paralleli si possono fare con i tre maestri irlandesi Murethach, Sedulio Scoto e l'anonimo dell'*Ars di Lorsch*¹¹ e con Remigio:

6. La spiegazione risiede nella presenza a p. 1.6 dell'espressione *iste titulus uarie et dissimiliter inuenitur* relativo all'*incipit* di Donato, che tra l'altro figura anche nel commento all'*Ars maior* 142.31-143.1 E. e in Sedulio *mai. 55.7-8*, dove però non è seguita dall'etimologia. Il termine *titulus* ricorre poi anche in *Sed. min. 4.1-2* e *Laur. 3.9*.

7. V. l'apparato critico di Fox *ad 1.9*.

8. Cfr. *Schol. Graec. gloss. E 6* (p. 435 Laistner) *elenchos siue elemchus dicitur titulus librorum a sole qui Graece <bv>elios appellatur, sicuti a Titane titulus. Sicut enim sol illuminat suo iubare mundum ita capitula nel tituli illustrant sequentia librorum;* Ioh. Scot. *Glossem. de Prud. Psych. 207* (p. 61.7-9 Burnam) *titulus est memoria a Titane dictus quia sicut Titan illuminat omnia, ita titulus illuminat opus.* V. Duplessis 2015, p. 221.

9. Sull'attribuzione a Remigio di Auxerre degli scoli a Giovenale v. Grazzini 2011, p. XXXI.

10. Sulla presenza di questo schema all'interno dell'esegesi biblica e dei testi grammaticali v. Irvine 1994, p. 121; Munzi 2004, pp. 41-3; Cinato 2012, pp. 28-37.

11. Il parallelismo tra i tre autori insulari relativamente all'*accessus in Donatum* è stato già evidenziato da Cinato 2012, pp. 38-45.

Mur. 4.32-9: quod autem “Donati grammatici urbis Romae” dicit, ideo commemorat ut per haec tria nobis ostendat, personam scilicet, cum dicit “Donati”, locum dicendo “Rome”; unum reliquit, id est tempus, quod nobis quaerendum reseruauit. Sed dicunt, quod tempore Constantis uel Constantii filiorum Constantini regis hanc artem edidit. His autem tribus rebus auctoritas uniuscuiusque artis corroboratur, persona uidelicet tempore et loco.

Sed. mai. 55.18-23: “Donati Grammatici”. Iam superius expositum est in minoribus partibus: Septem periochae, id est circumstantiae, requirendae sunt in capite uniuscuiusque libri: Quis?, ubi?, quando?, quare?, locus, persona, tempus. Quis compositus hunc librum? Donatus. Vbi? Romae. Quando? Tempore Constantis et Constantii.

Laur. 3.3-10: notandum est, quia in capite uniuscuiusque libri tria sunt requirenda, id est locus tempus persona. Si igitur tempus, in quo hic liber Donati fuerit scriptus, quis requirat, nouerit tempore Constantis et Constantii imperatorum ac Liberii papae urbis Romae eundem esse editum. Si uero locus requiratur, Roma inuenitur. Persona autem quae fuerit, ipse qui scripsit manifestat, dum dicit in titulo: “Incipit ars Donati grammatici urbis Romae”.

Rem. min. 6.1-10: mos est scriptorum ut in initiiis librorum tria ponant: personam, locum et tempus. Quod iste Donatus studuit facere. Personam ostendit cum dicit “Donati grammatici”; locum subiungit cum dicit “urbis Romae”; tempus uero reliquit ad acuendum animum lectoris. Sed beatus Hieronymus hoc ostendit in catalogo, id est in superscriptione, uirorum illustrium, dicens: *Tempore Constantii et Constantis et Constantini, filiorum (magni) Constantini, Victorinus rhetor et praceptor meus Donatus insignes habebantur Romae.*